III. Disquisitione dignum est, ecquid in Interpretationum dispositione Theodotioni antiquiori Symmachum recentiorem Origenes anteposuerit. Facile hunc nodum solvere se posse putasset Epiphanius, qui Theodotione veriusiorem fuisse Symmachum opinatus est libr. De ponder. cap. 16, 17. Itaque collocatos fuisse tres illos respondisset, juxta ordinem sua statas. Ego vero à recepta opinione discedere non possum, quæ priorem etate ponit Theodotionem quam Symmachum: nam quid opponi potest his Hieronymi Praefat. in Evangel. Non quoq[ue] quid Aquila, quid Symmachus sapiens, quare Theodotion inter novos & veteres medius incedat: quibus non temperatum duntaxat interpretandi genus, quod tenet. Theodotion, sed media etiam ejus etas Aquilam inter & Symmachum significari videtur. Origeni ergo aliud fuisse causâ puto, cur ita interpretationes illas digereret. Ad Ebraica maxime accedebat Aquila, hunc illis ideo proxime adjunxit. Ab iisdem plus reliquis recedebat Symmachus, quippe qui sententiarum suis est, quam verborum retinentior. Ut ex confitu Aquila & Symmachii, qui abierant in diversa, & extrema fuerant persecuti, veritas eliceretur, optima ratione uterque simul conjunctus est. Subneci sunt illis deinde Interpretes LXX & Theodotion, qui medianam viam tenuerant. Quasi non, inquit Hieronymus Praefat. in lob. apud Graecos Aquila, Symmachus, & Theodotio, vel verbum ē verbo, vel sensu ē sensu, vel ex utroque commixtum, & medie tempertatum genu translationis exprefserint. Ordo autem studiorum postulat, ut intricatam questionem, & incertam disceptaturi, extremas primu[m]

A primis & oppositas exploremus sententias, inde ad temperatas & medias progrediamur.
Atque hunc modum servavit Origenes in colloquendis interpretationibus.

IV. Nunc ea quam deditus Tetraplorum, Hexaplorum, & Octaplorum descriptio an
Eusebij rationibus consentiat, anquiramus. Scribit ille Origenem *τότε οὐδεὶς τούτης της θεωρίας εἰσιθειται*
επειδή πάντα ταῦτα ἀντίκεινται συγχρόνοις γραφαῖς, οὐδέποτε ιδού τοινούτοις οὐδεποτε παρατηται
Scripturas primigenias, οἷσις Εβραιούμ literis descriptas, comparasse. Hac alter intellexit vir doctus,
atque ita reddidit: *comparasse eum sibi Scripturas, que apud Iudeos prototypi Ebraicorum litteris descri-
pta esse feruntur: Prototypas autem Ebraicorum literas, ipsa esse Samaritarum elementa asse-
ruit; velle igitur id sibi Eusebium. Samaritanis Scriptura codicibus ulum fuisse Origenem,*
cademque in Hexapla inseruisse. Verum qui proprius ad locum hunc Eusebii mentem at-
tenderit, plane alium inde sensum extundet. *εἰ δέ τότε οὐδεὶς τούτης της θεωρίας εἰσιθειται*
ποτε, νihil aliud sonat, quam primigenia Scriptura que apud Iudeos circumferuntur; non vero, que
apud Iudeos prototype Scriptura esse feruntur: dixisset quippe, εἰ δέ τότε οὐδεὶς τούτης της θεωρίας. Quod
si id sibi voluerit Eusebius, cur eas potius *εἰ δέ τότε οὐδεὶς τούτης της θεωρίας*, quam apud Graecos,
Hellenistas, aliosque dixerit, qui Samaritanas litteras antiquiores esse Iudaicis una cum
Iudeis fatebantur? Quis putet denique Hexaplis, ad Scripturæ illustrationem & publicam
utilitatem concinnatis, Samaritarum exemplaria inseruisse Origenem, Iudaica neglexisse;
cum angustis finibus coeteretur Samaritia illa gens, latius vero Iudaica pertineret?
Quod si quis exemplaria utraque locum sibi in Hexaplis vindicasse dicet, non ergo Hexa-
pla vel Octapla; sed Heptapla, vel Enneapla dicenda erant. Constat certe hoc capite Euse-
bium Ebraica exemplaria Graeci interpretationibus opposuisse, quarum ratione verita-
tem Ebraicam merito *προτότυπην λέγεται* appellavit. Profecto Epiphanius, Hierony-
mum, & Rufinum stupor ingens occupasset, si editiones ac columnas Hexaplorum accu-
rate percensentes, Samaritanam pratermississent. Non ergo verum est Samaritani Codicis
testimonia, quæ occurrint in scriptis Patrum, ex Origenis Hexaplis fuisse petita; sed certo
certius est ullos fuisse Patres Graeci interpretatione Samaritani exemplaris. Maneat igitur
loco huic Eusebij vulgata sua & recepta sententia. Addit deinde Origenem, prater editio-
nem Interpretum Septuaginta, Aquilæ, Symmachi, & Theodotionis, duas præterea pro-
tulisse in lucem, alteram Nicopoli, alteram in alio quodam loco repertam. Tum ait: *εἰ δέ*
πλέον τοῖς Ἑλλήσι τῷ λαοῖς τῷ τοις θεοῖς προστίθεται, εἰ πότε μάκρινα, ἀπὸ αὐτοῦ τέλος,
διὰ τὸ διάλογον τοῦ εὐλογεῖται, οὐδὲ μάκρα ἀπὸ τοῦ τετραγωνίου. *εἰ δέ τοιποτείς εἰπειτείται, εἰ τοῦτο τὸ τέλος*
ζεῖνται τοῖς τετραγωνίοις τοῖς τετραγωνίοις. Hæc verba parum haec tenus intellecta explanare operæ pretium
est: *In Hexaplis quidem Psalmorum, post inq[ui]nes quatuor Editiones, non Quintam solum, sed & Sextam, & Septimam adjungens interpretationem, in singulas rursus columnas descripti: ut pote qua Hierichunte*
reperta sit in dolio temporibus Antonini, cuius qui fuit Severi filius. οὐδὲ μάκρη locutio est Tactica,
*qua res significantur in unum versum collocatae à fronte ad tergum. Optime docet Budæus quid sint *τετραγωνίοις*, nempe naues ita instructæ, ut unica in fronte sit, reli-
quæ pone sequantur in versum porrectæ. Ita *εἰ δέ τοιποτείς εἰπειτείται* milites sunt in*
*unum versum à fronte ad tergum instructi. Hanc locutionem eleganter huic transtulit Eu-
sebius: quoniam enim per longas & angustas columellas digestæ erant Editiones in Hexa-
plis, præterea *οὐδὲ μάκρη στοματαὶ εἴσοδοι* esse dixit. Sua quoque vis inest vocabulo *τετραγωνίοις*.*
*οὐδὲ μάκρη præter alias significations, sonat etiam, *κριταὶ aliquod ad aliud adiuvare, adscribere,**
*ut superioris observantur est. Igitur, *οὐδὲ μάκρη στοματαὶ* hoc est, in singulas columnas describens*
*ad priores adiuvantes. Perperam hæc accepit Nicephorus libr. 5, cap. 11. ait enim: *τετραγωνίοις**
*πόροις, *ἀπὸ αὐτοῦ τέλος, οὐδὲ διστοματαὶ τετραγωνίοις* εἰποῦσας θεωρίας.* Nec difficultate carer quod
subest apud Eusebium, Origenem ad reliquias interpretationes adiessisse septimam, quod
Hierichunte in dolio imperante Caracalla reperta sit. Idem habet Zonaras. Certum est
ex Athanasij & Epiphanius auctoritate Quintam Editionem Hierichunte in dolio fuisse re-
pertam imperante Caracalla. Addit Epiphanius una repertos esse libros alios, cum Ebrai-
cos, tum etiam Graecos. Quod si ex his fuisse septimam illam Psalmorum editionem dic-
mus, ita cum aliis Eusebii conciliabitur. Opinatur quidam Septimam illam Editionem
eamdem esse ac Lucianam, hoc argumento, quod Athanasius, sive Synopeos auctor Lu-
ciani editionem septimo loco recenscat, & Septimam appellat: sed multum falluntur;
nam Luciani editio ipsa fuit *τετρά*, post Origenis atatem correcta & emendata à Luciano,
ut tradit Hieronymus initio Epistola ad Suniam & Freteliam. Septimam vero Editionem,
quæ Hexaplis intexta est, Hierichunte inventant esse imperante Caracalla Eusebium *εἰπειτείται*
εἰπειτείται, quod de novi certe dici non potest. Hexapla igitur illa Origenis, sive Octapla, quæ *τετρά* *εἰπειτείται*
in aliis Scripturæ libris sex Graeci constabant editionibus, septem in libro Psalmorum
continebant. Ita postmodum scribit Eusebius: *τετράς γε ἀπό τοῦ τετραγωνίου στοματαὶ εἴσοδοι, στο-
ματαὶ τε τετράγωνα, οὐδὲ τετράγωνα από τοῦ τετραγωνίου στοματαὶ εἴσοδοι, τε τετράγωνα*
τετράγωνα εἴμινται τοῦ τετραγωνίου στοματαὶ εἴσοδοι. Sensus est: *Has omnes cum in unum coniunctissimæ, & per*

cola distinxisset, & invicem opposuisse, una cum Ebraici contextus adjunctione, Hexaplerorum nobis exemplum. A plurius reliquit. Diximus quoque id esse, Scriptum aliquod ad aliud adiecere; inde invicem, scripti alienius ad aliud adjecio. Itaque iheronimus, est Ebraici exemplaris ad reliquias interpretationes apposito. Hac prater legitimam sententiam à nonnullis alio detorta sunt.

Post Hexapla, ex quatuor Editionibus. Aquile, Symmachus, Septuaginta Interpretum, & Theodosianis simul conjunctis & oppositis, Tetrapla conflavit Adamantius, ut tradit Eusebius, & post illum Zonaras. Nec enim aliud sonant haec Eusebii verba: *ιδες τοις εις την ουμανην την ιερων οικουσαν απειλητην επιστροντα εις την τελευταιον διατελεσθαι, καὶ μην ποτε ξεπλασθαι*, quam eum post Hexapla, ex his quatuor Editionibus Tetrapla seorum compellige; non vero in Tetraplis seorum digestas, & separatis discretas tuisse singulas interpretationes, ita ut suas singule paginas occuparent: in iisdem enim fuerunt paginis descripta omnes ac invicem opposita, sive, ut ait Epiphanius, *ουν επιδιαί*, qui & addit, si Tetraplis Gracis Dipla Ebrea tuisserint adjuncta, prodiisse Hexapla; quod fieri certe non potuerit, nisi e regione invicem opposita essent in iisdem paginis Tetraplorum Graecariorum editiones, quemadmodum & in Hexaplis.

V. Animadversionem nostram requirit, quod idem ait Eusebius, collectis in unum sex Editionibus Græcis, & adjecto Ebraico contextu Hexapla nobis Originem reliquise; Psalmorum vero Hexapla Græcis editionibus septem constituite. Eusebio consentiunt Scholia Romana in Editionem 76, in quibus nonnumquam super Psalmos Hexapla citantur. Consentit & Epiphanius Har. 6. 4. cap. 3. & post illum Zonaras, qui diserte prouincent Hexapla sex Editiones Græcas, cum gemina Ebraicæ textus descriptione fusse complexa. Quarti igitur potest, cur Hexapla dicta sint, quæ octo columnas habuerent. Nec

*Erasmo. De enim, puto, cum Erafino & Magdeburgenibus sentit quisquam *Scamā*, non à numero appellacionem esse fortita, sed à verbo *Scamō*, quod est, *explano*: nam unde facta dicitur voces, *n̄amā*, & *bilamā*; Respondent nonnulli Hexapla dicta, non à numero columnarum, sed à numero Interpretationum sex; nulla habita contextus Ebraicaj ratione, ani inter Interpretationes numerari non debuit. Hinc opinioni favere videtur Enchirionis*

qui inter Interpretationes numerari non debuit. Hinc opinioni favere videtur Epiphanius loco mox allato , cum ait: *αντί της πάσαι παγκατεβούσης δι τέσσαρων γενεθλίων, οι δύο της δύο επεξιάν εμφανίζονται* Ideo ut Vetus omne Testamentum ys Hexaplis . & gemino Ebraico contextu fuerit comprehensum : ubi aperte Hexapla Græca à Diplois Ebraicis distinguit. Hexapla ergo, inquit, à sex Interpretationibus fuerunt denominata , quemadmodum Tetrapla à quatuor , ac ideo falli qui Hexaplis vulgatas quatuor editions Græcas , & exemplaria duo Ebraica assignant. Id si sit, palam fibi repugnaverit Epiphanius libro De ponderi & mensur. cap. 19. qui ita deridet: *ηγετής γέρε εἰς τα ἑπτάλυτα, οὐταν εἰς τη διπλα, ου μηχάνη, ουτη διδυμονοστα δέος, η διερεύνης επιτυχεῖσι ουν της διπλας δόντι, η τη πεταράνη γι ποτεν τη διπλα τοις δυοις η ιθερούρησι ουν αποτελοτοις, η τέσσαρα γεγένεις* i.e. η πεντά, η η τέλη ιριστεια ουν αποτελοτοις, ανοτούσις τηι τοις διπλα τηγένεις) * Tetrapla enim Grecis constant, cum Aquile, & Symmacho, & Septuaginta Senni, & Theodotionis interpretationes simul conjuncte sunt: que columnæ quatuor sibi Ebraicis anabus adiungantur, Hexapla dicuntur: quod si Quinta & Sexta interpretatione accesserint, sequentur Octapla nominentur. Quibus adsonat Rufinus in interpretatione decimi sexti capituli libri *Nicot. Thes. sexti Historie Eusebii.* Alio vero abit Nicetas , & Dipla Ebraica, quoniam idem omnino E enb. sib. continebant, pro una, eaque bipartita columnæ habita tuisce vult , aque illa cum δισ. 4. Har. 31. Aquila, Symmacho, Theodotione, ac Quinta editione sex columnas constituisse, ac Hexa-

pla inde fuisse appellata.
Has inter oppositas & repugnantes sententias, novam, &c, nisi me animus fallit, verissimam tunc. Falsum est, quod vulgo creditur Quintam, & Sextam Editionem universos Scriptura libros fuisse complexas. Aliquot duntaxat continebant ex illis, eosque potissimum qui versibus constanter apud Ebraeos. En tibi testem Hieronymum in Epistola ad Tit. 3. 9. *Vnde & nobis certe sunt omnes Veteris Legis libri, quos vir doctus Adamantius in Hexapla digestos, de Cesariensi Bibliotheca descriptos, ex ipsis authenticis emendare; in quibus & ipsa libris propriis sunt characteribus verba descripta, & Gracis literis tramite expressa vicino. Aquila etiam, & Symmachus, LXX quoque, & Theodosio suum ordinem tenent.* Nonnulli vero libri, & maxime hi qui apud Hebreos verbi compositi sunt, tria alias Editiones additae habent, quam Quintam & Sextam, & Septimanam translationem vocant, auctoritatem sine nominibus Interpretum confuscata. Itaque in in illa variatum Editionum coagmentatione, aliqui libri quatuor duuntas constabant editionibus, cum Diplis Ebraicis; atque hi libri erant vere i. Exempli. Sex vero habebant editiones Gracas, cum Diplis Ebraicis, alijs libri per versus composti, excepto Psalterio, nempe Proverbia, Ecclesiastis, & Canticum: ac proinde erant i. Exempli. At liber Psalmorum prater geminas Ebraici contextus columnas septem editiones continebat, meritoque librum hunc i. Exempli fuisse dices. Igitur Opus istud Originis partim era Hexaplium, partim Octaplum, partim Enneaplum: sed Septimæ editionis, quæ ad unum pertinebat

A Psalterium, in tota Bibliorum denominanda mole ratio habita non est, ideoque à nemine Enneapla dicta sunt. Afferit etiam Origenes ab interpretationibus Aquilæ & Theodotionis absuisse Threnos Ieremia. Itaque Liber ille fuerit *hexaplus*, sed totum corpus Bibliorum propter libri exiguitatem Tetraplum diei non debuit. Quidam Hexapla ista volumina appellarunt, forte etiam Hexapla ab Origene inscripta sunt, quod magna illorum pars quatuor editionibus, Aquilæ, Symmachi, & Theodotionis, ac Diplis præterea Ebraicis esset confata: alij vero cum his voluminibus sex editiones Græcas præter Ebraica exemplaria inesse intelligenter, Octapla vocanda censuerunt. Quapropter nemo mirari debet cur Hexaplis sex editiones Græcas, & duos contextus Ebraicos fuisse intextos dixerint Eusebius, Epiphanius, & Zonaras: intextæ quippe erant editiones illæ sex in aliis quibus duxata libris, non in universis; nam quamvis intexta itidem essent in Psalmis editiones septem, Hexapla tamen Psalmorum idem dixit Eusebius. Manifestum ergo est unum idemque opus fuisse Hexapla & Octapla, sed à diversis quibus constabat partibus diversas appellations habuisse. Tetrapla autem privatum fuit ac separatum opus ab Origene post Hexapla accuratum, in studiosorum gratiam, quibus tantum abs re sua vel otio vel facultatis non erat, ut Hexapla comparare possent. Nec quemquam moveat quod scribit Hieronymus, *Exceptis Septuaginta Interpretibus, alias quoque editiones in unum congregasse*

*Eiern. De
script. Erc.
in Orig.
Freculph.
Chrys. Tom.
2.4.3. c. 2.
Him. Aug.
De script.
Ecclesi.*

volumen; quod & ex Hieronymo transtulerunt Freculphus Lexoviensis, & Honorius Augustodunensis: id enim sibi volunt, præter LXX Interpretes, reliquos etiam Origenem in unum volumen congregasse.

C VI. Ex his facile intelligitur quantum ratio Scaligerum fugerit, qui in delineatione Hexaplorum seu Octaplorum, quam in Sacras suas Exercitationes retulit Heinlius, utrumque Ebraicum contextum post interpretationes Græcas sex in finem conjetit. Si modo revera Scaligeri fuit hæc delineatio, quod dubium mihi faciunt Scaligeriana nuper edita, in quibus Octaplorum columnas enumerans, prioribus locis Ebraicas duas recentet. Nec felicior Heinlius, cum columnas ibidem Hexaplorum describens, tertiam attribuit Septuaginta Interpretibus, quartam Aquilæ, quintam Theodotioni, & sextam Symmacho. Neque iis excusandis sufficit Nicetas Acominatus auctoritas, qui in simili versatu est errore, *Nicet. Theof.
orbis fiduk.
4.1.1.1. 3.
Ex. 4.2.2. 3.*

D in Tetraplis dispositas editiones Græcas censens ac in Hexaplis, & priorem in illis locum *Epiph. Dr.
1.1.1. 3. 19.*

Ei o assignans, in his tertium. Hos in fraudem videtur illexisse Philoponus, qui in libro

*etiam zoogonico loca Sancti Contextus ex his quatuor interpretationibus afferens, priore loco *Ei* o collocat; his subiicit Aquilam, huic Theodotionem, illi Symmachum. Nec enim Tetrapla representare Philoponus instituit; sed in interpretationibus disponendis Interpretum statutum respexit: cum clarum sit ceteroquin ex Epiphiano postremam columnam obtinuisse Theodotionem tam in Tetraplis quam in Hexapis, secundam Sym-*

*machum, atque hos inter medios Septuaginta incessuisse. *Ἐγενάθη γαρ εἰ, οὐκον
νέγκει τὸν αὐτὸν. Καὶ συνέχει, καὶ ἡ διδούσα πόλις τοῦτο γεγονός. Τούτον enim existunt Græcanica Tetrapla, quando interpretationes Aquila, Symmachii, Septu-**

E gma Senni, & Theodotioni in unum fuerint composite. Tuum addit, si Dipla Ebraica prafigantur, confitari Hexapla. Pro Origenianorum Tetraplorum specimine haberi non posse loca illa à Philopono è quatuor Græcis interpretationibus detraha probari quoque potest ex Philastrio, qui Hæc. 137, afferit Aquile conversiones in medio librorum numquam fuisse positas, sed dextræ, levæque assignari solitas fuisse. Aquile interpretatio in Tetraplis priore loco ponebatur; qui locus diverso respectu vel dexter erat, vel sinistri: legentum respectu sinistri erat, dexter libri ipsius. Itaque alij dextra loco situm esse, alij sinistro scripserant. Id cum legisset Philastrius, existimat Aquilam in aliquibus Tetraplorum exemplaribus dextrum tenuisse locum, in aliis sinistrum; sed hallucinatus est, nam semper columna huic deputatus est, quæ ad Lectorum levam collocata erat. Ut et, certe in medio

F numquam fuisse constat: fuisse autem, si priorem columnam occupassent Septuaginta Interpretes, Aquila secundam. Refellitur etiam ex supradictis Salmasius, qui hæc scribit in Commentario de Hellenistica: *Sed inquam Hieronymus Quinta & Sexta editionis meminit;* & cum Hexapla voraret, intelligit Tetrapla Græcanica, cum Diplis Hebraicis, qua Hexapla fuissebant. Et mox allatis quibusdam Hieronymi locis, in quibus Græca solum quatuor Editiones memorantur, subiicit: *Apparet ex his Origenem quatuor tantam editiones inter se comparasse, & compoisse in Tetraplis, que cum duobus Hebraicis textibus Hexapla illa Ecclesiæ dedicata contexebant.* Certe in Hieronymi verbis à me supra allatis ē Commentariis in Epistola ad Titum, mentio fit Quinta & Sexta editionis, & sepissime in Epistola ad Suniam & Fretellam, aliisque locis. Hexapla autem dicta sunt ea, non quæ Tetrapla solum Græcanica, cum Diplis Ebraicis, sed quæ Quintam præterea, & Sextam, ac Septimam editionem, non ubique,

ORIGENIANORVM

260
sed in aliquibus solum libris adjunctam haberent. Ait paulo post Salmasius : Sed & veteris A patres ex quibus composite Catene, ut vocant, in diversis Veteris Testamenti libros leguntur, namquam citant variantes Translationum e Quinta & Sexta Editione, sed ex quatuor illis tantum quas invicem composuerat Origenes, ex quibus Tetrapla fecerat, & cum gemino Ebraeo i^{uxta}da. Confuse Notis Flaminij Nobilij, quam sape Quinta ac Sexta editionis variantes Lectiones cident Patres antiqui, deprehendes. Fallum quoque esse apparet, quod ja^ctant recentiores quidam, Origenem nulla umquam Octapla composuisse, sed Hexapla duntaxat & Tetrapla. Octapla certe itidem ut Hexapla composuit Origenes, quoniam idem opus Hexaplum & Octaplum fuisse demonstravimus. Confutatur etiam ex praecedentibus Vslarij Armachani nova opinio, non puram solum & emendatam interpretationem r^{ip}o, sed x^{ro}li quoque in Hexaplis habitam fuisse assertentis, quod Bellarmio quoque videtur fuisse persuasum. De B scripti. Eccl. prehenditur quoque multiplex Magdeburgenium hallucinatio in his ipsorum verbis : Primum versioni LXX, quem fuisse videtur vulgarissima, adjunxit Aquila Pontici, Theodotionis, & Symmachi editiones repertas a se, multo tempore absconditas : aliam quidem Nicopoli in Attico labore ; aliam alius in locis, sicut ipse scribit : indicavit Eusebius libr. 6. cap. 17. His postea superaddidit Quintam, Sextam, & Septimam, quas dixerunt Editiones : quarum unam inventam esse indicavit in Hierichos, id dicit, tempore Antonini Caracalle. Nam ut de Symmachi interpretatione sileam, Aquila & Theodotionis editiones ab Origene fuisse repertas probari minime potest ; nec ullam ex iis tribus Nicopoli inventam fuisse verum est, sed Sextam. Omnia vero turpissime errant Sixtus Senensis, qui Tetrapla cum Hexaplis confudit, & permiscuit, Hexapla vero ab Octaplis discrevit, idemque ut faceret Viro cuidam magno persuasit ; quique Septimam Editionem nec in Hexaplis, nec in Octaplis umquam fuisse alleveravit ; contrarium disertis verbis affirmante Eusebium.

^{Sixtus libr. 4.} VII. Aliud praeterea diligentis Origenis monumentum Hexapla praeferbant. Notaverat ille Senes Septuaginta voces alias, quae in Ebraeo haberentur, interpretando negligisse, nonnullas autem de suo inferuisse, variaque ipsorum circumferri exemplaria inter se diversa, & sive ex supinitate librariorum, sive ex Criticorum temeritate vitia : hinc calumnia ansam arripere Iudaos, ejusmodi interpretationem in Christianorum Ecclesias praelegi solere causantes, qua Ebraicae veritati in omnibus non consentirent. Conflantur ipsis Tomus in Matthaeum decimus quintus, & Epistola ad Africanum, ubi de Exemplarium r^{ip}o corruptione, & Iudeorum calumniis disserit. His incommodis ut occurreret, interpretationem Septuaginta Senum emendavit ex optimorum exemplarium fide, atque ejus praeferit quod in Serapeo servabatur, quodque ipsum r^{ip}o auctor fuisse affirmant Veteres nonnulli. Asteriscos praeterea, ubi quid decisit, cum pratermissis vocibus inseruit ; quae vero illi prater Ebraicorum fidem adiecissent, praefixo obelo signavit : *Quae signa*, inquit Hieronymus, & in Gracorum, Latinorumque poetarib[us] inventi[ur], unde & ab Origene translata sunt. Quae de lemnisco subiectit Epiphanius, valde corrupta & confusa sunt ; unde vix certi quicquam possis exundere. Id sibi tamen videtur velle, lemniscos adscriptos Origenem, quotiescumque duo plurave paria Interpretum (hos enim in triginta sex paria fuisse discretos, & in omnibus fere consenserit) autem, cum Scripturam facram in Aegypto interpretarentur) vocem aliquam usurparint, ab ea diversam (ejusdem licet significacionis) quae usi fuissent reliqui Interpretes ; (quod ipsum fere habent Hesychius in Psalmum 12. 4. & Isidorus Origin. libr. 1. cap. 20.) hypolemniscos vero adnotasse, si quando vocem hujusmodi per unicum adhibuisset. Quibus significatur Origenem 36 Interpretum exemplaria simul contulisse. Ab Epiphanius dissentit Andreas Mafius, & nominum significaciones ; multumque fallitur, cum vocabulum, ἀριθμός, derivat a Graco αριθμός, nam Syracusiam esse vocem constat. Reliqua fuse persequitur Epiphanius in codem libro : nec docet tamen utrum quae Hexaplis intexta est interpretatio r^{ip}o & ejusmodi notis fuerit insignis : sed id perspicuum est ex Romanis Scholiis r^{ip}o in 1. Reg. 14. 4. μένοντος τοις οἰκητοῖς τούτοις, οὐδὲ θεοῦ τοῖς θεοῖς τούτοις. Imo, hec in Hexaplo afferentia notata sunt, ut pote quae ex Theodotionis adjecta sint : & ex istis Hieronymi, quae repetit Rufinus Inve^{ct}. 2. Sed & Origenes asteriscos fecit, ex translatione Theodotionis assumens, ut componeret voluntaria quae appellantur Hexapla. Tum subiungit : *Quia frequenter, si disputatio accidisset, vel immutata esse aliquanta, vel deesse, vel abundare in nostris Scripturis menicabantur, voluit Origenes nostris ostendere, qualis apud Iudaos Scripturarum lectio tenebatur, & in propriis paginae vel columellis editio-*

<sup>Hierom. ad Sun. & Pre-
ter. Epiph. De-
pandit. &
men. c. 17.</sup> *Mafius*
^{Prefat. in & paria illa Interpretum, velut aniles fabulas respuit, tumque appositis putat lemniscum Grec. edit. 10*ar. 10*) & hypolemniscum, cum variis aliisque lectiones plures paucioresve Codices afferent. *Annot. sua* Alium notarum illarum usum profert Johannes Cuterius, nec aliud significare lemniscum putat quam verbis consentire Interpretes aliquos, discrepare sensu ; hypolemniscum vero, quam sensu eos & verbis dissonare. Sed mihi verisimilior videtur Mafij sententia. Asteriscorum illorum,obelorum, lemniscorum, & hypolemniscorum formas nota Epiphanius, & nominum significaciones ; multumque fallitur, cum vocabulum, ἀριθμός, derivat a Graco αριθμός, nam Syracusiam esse vocem constat. Reliqua fuse persequitur Epiphanius in codem libro : nec docet tamen utrum quae Hexaplis intexta est interpretatio r^{ip}o & ejusmodi notis fuerit insignis : sed id perspicuum est ex Romanis Scholiis r^{ip}o in 1. Reg. 14. 4. μένοντος τοις οἰκητοῖς τούτοις, οὐδὲ θεοῦ τοῖς θεοῖς τούτοις. Imo, hec in Hexaplo afferentia notata sunt, ut pote quae ex Theodotionis adjecta sint : & ex istis Hieronymi, quae repetit Rufinus Inve^{ct}. 2. Sed & Origenes asteriscos fecit, ex translatione Theodotionis assumens, ut componeret voluntaria quae appellantur Hexapla. Tum subiungit : *Quia frequenter, si disputatio accidisset, vel immutata esse aliquanta, vel deesse, vel abundare in nostris Scripturis menicabantur, voluit Origenes nostris ostendere, qualis apud Iudaos Scripturarum lectio tenebatur, & in propriis paginae vel columellis editio-*}

A nos eorum singulas quasque descripsit; & ea que apud illos sunt addita vel decepta, certis quibusque singulis additis, ad versiculorum capita designavit; & in alieno, non suo opere suas tantummodo notas sicut; ut sciremus non quid nobis, sed quid iudeo adversum nos certantibus aut deesse aut abundare videatur: & iterum ex istis Hieronymi in Praefat. Paralip. ad Chromatum: Et certe Origenes non solum exempla (lege Hexapla) composita quatuor editionum, è regione singula verba describens, ut unus differentes statim ceteris inter se consentibus arguitur: sed quod majoris audacia est, in Editione Septuaginta Theodotionis editionem miscevit, asteriscis designans que minus fuerant, & virgulis que ex superfluo videbantur apposita. Sed Origenem ipsum audire operapretium est: sic ille Tom. 15. in Matth. p. 381. cum diuiniora notulae jecorunt in ἡρῷον αἰπεράστοις σύροσα, εἴτε δῶτοι παραινέας πνων τελετῶν μεμβράνες ἢ σφράγιστοις ἢ γερανομέτροι, εἴτε οὐ δῶτοι τὸ τὰ εἰπόμενα δοκοῦσα ἐν τῷ θεοράτῳ περιεπίδητος ἢ ἀπαισχυντος ἢ μὴ ἐν τοῖς αἰπεράστοις τῆς παλαιᾶς ἑρατικῆς σφραγίσιας, θεοὶ διδότοι, Λευκῷ ιδούσι, περιπειάς γενομένοι ἢ λεπτάς ἐκδιστοῦσι. ἢ μὴ αινοβαλαρόποιον ὁπότε τοῖς εἰδουσινοις σφράγεις μὲν ἡρῷον αἰπεράστοις περιεπίδητος δῶτοι τὸ δῶτον εἰδουσινοις τὸ οὐρανὸν ἐνεργεῖσθαι, καὶ πατρὶ μὲν ὥστιστορῷ ἐν τῷ εἰδοχικῷ πενθρῷ, & θερμότερος ἦν τὸ πενθρόν. πατρὶ μὲν ἀστερίον περιεπίδητος, θεοὶ δῆμοι ἢ οὐκ οὐδεμίᾳ. Οὐδὲ τοῖς εἰδουσινοις ταῖς ἡρῷον αἰπεράστοις τοῖς εἰδουσινοις περιεπίδητος. Ex hoc loco suspicari licet, non ex Theodotione solum, sed & aliis editionibus nonnulla fuisse inspersa. Quapropter Epiphanius, à quo rerum illarum accurate tradita historia est, Epiph. De
desiderari ait à plurimis apud Interpretes Septuaginta quae ex Ebrais referre prætermis-
tend. cap. 2.

C item Theodotione addita esse non apposuit. Emendatio haec ἢ per obelos & asteriscos, causa fuit Hieronymo cur ita Augustinum alloqueretur Epist. 89. cap. 6. Miror quomodo Septuaginta Interpretum libros legat, non puros, ut ab eis editi sunt, sed ab Origenem emendatos, sive corruptos per obelos & asteriscos. & Christiani hominis interpretationisculam non sequari; proferim cum ea que addita sunt, ex hominis Iudaic atque blasphemis, post passionem Christi, editione transfluerit.

Corruptos dicit libros Septuaginta Interpretum, propter additamenta à Theodotione, cum in Isaiae 58. cap. emendata ac vera appellat Hexaplorum exemplaria, quae eadem additamenta præferebant; nam negligēt asteriscis qui vel in legendō, vel in describendo negligi poterant, maxima existebat Theodotionis cum Cūcō confusio: at observata asteriscorum distinctione, legitima ἢ verba à Theodotione accurate fecernebantur. Itaque D pro legenti attentione & diligentia corrupta erant, vel emendata. Quocirca in eadem ad Augustinum Epistola ita pergit Hieronymus: *Vix amator esse verius Septuaginta Interpretum? Non legas ea que sub asteriscis sunt; immo rade de voluminibus.*

Editioni ἢ oī, quae erat in Tetraplis Scholia ad limbū aliqua adiecisse Origenem dis-

cimus ex memorato Codice Marchali, quem habent Claromontani Patres Societatis Ie-

su: adnotatum enim est ante Ezechielem, librum hunc ex Hexaplio descriptum esse; cor-

rectum vero ad Tetraplum fidem: postmodum subest: ἡ πατρὶ αἰτεῖ (αἰτεῖσθαι) τοῖς Διαρ-

θεοῖς, ηγονιζεται. οὐδὲ τοῖς γόλια παριστεγει, πατεσιον τοῖς Διορθοῖς. Διαρθρώσιο-

ς τοῦ (Tetrapla) ipsius (Origenis) manu emendata, & Scholijs succincta erant: unde ego Eusebius

Scholia appolu: Pamphilus & Eusebius emendantur.

E VIII. Apud multos hanc opinionem percrebuisse video, Origenem quo parabilior esset emendata à se Editio Seniorum Septuaginti, edidisse eam seorsum, & ex ingenti Hexaplorum mole exemisse; adeo ut solitaria illa, alterius qua habebatur in Hexaplio unde erat profecta, germana esset, & omni ex parte similis. Ratio istius opinionis valida nulla affertur. Probabilior mihi videtur sententia Iohannis Baptista Morini, viri doctissimi, Edi-

F tionem illam ἢ oī ex Origenianis Hexaplio descriptam ab Eusebio & Pamphilo, & pri-

mum evulgatam arbitrantur; juxta illud Hieronymi in Praefat. ad Paralip. ad Chromatum:

Ed. R. Ma-

rin. in Praef.
ad LXX.

Alexandria & Aegyptus in Septuaginta suis Helychium laudat auctorem. Constantinopolis usque An-

tiochiam Luciani martyris exemplaria probat. Media inter has provincias Palestinos codices legunt;

quos ab Origeni elaboratos Eusebius & Pamphilus vulgariterunt. Nam cum frequenter exscri-

F berentur Hexapla in Ecclesiarium, doctorumque hominum usum, novis in dies de-

formabantur sordium inquinamenti; cum prefertim asteriscorum & obelorum adnota-

tionem vel insuper haberent librarij, vel non satis diligenter administrarent: unde ingens

incidebat rerum perturbatio, confusis & permisstis cum Septuaginta Senum interpreta-

tione Theodotionis additamentis: Misericordia & veritas, inquit Hieronymus in Epistol. ad

Sun. & Fretell. obviauerunt sibi: & dictis quod in Graeco, sibi, non habeatur: εἶτα τοῖς αἰτεῖσθαι

euouλινοις. idest, Misericordia & veritas concurrerunt, nec in Hebreo habent, & apud Septuaginta

obelο πεντατομον est: que signa dum per scriptorum negligentiam à plerisque quasi superflua relinqui-

tur, magnus in legendō erat oboritur. Loquitur de editione ἢ oī, quae Hexaplis inerat. Degene-

rande ergo magis magisque hac Editione, restituere eam conati sunt Eusebius & Pam-

philus, ex ipso ιωνιζούσι, quod erat in Cæsariensi Bibliotheca; restitutam vero & seorsum

magna diligentia descriptam publicaverunt. Atque ea Editio Palæstina dicta est. Summo A scilicet applausu fuit excepta, & in Hierosolymæ, aliisque Orientis Ecclesijs decantati cœpta, & libratorum saepe eam in publicos usus exscribentium labore disseminata paſſim ac propagata; cum propter Auctoris famam, & Emendatorum nobilem doctrinam, tum propter operis ipsius dignitatem. Hujus editionis & emendationis luculentum extat monumentum in Codice Renati Marchali, jam saepe laudato; in quo post Ieremiam librum adnotatum est, descriptum eum esse ex Origenis Hexaplis, & emendatum ex Tetraplis manu ipsius exaratis; idque opera Pamphili & Eusebii.

En tibi iam itaque triplex editio Septuaginta Senum; Origeniana hæc quæ in Hexaplis continuebatur; altera privatum edita ab Eusebio & Pamphilo, quæ prioris mercer germa erat; tertia vetus illa quæ Origenis emendationem præcessit, & non seu Vulgata appellata est, quæque multiplex & diversa fuit, ut pote varias passa adulterationes. Non alia autem Septuaginta Interpretum editio usurpabatur vulgo ante Origenem, quem quæ non dicebatur. Hanc appellationem idcirco consecuta erat, quod nulla per Orientem Scripturæ editio frequentiori usu contereretur. Quo factum est, ut editio non unam aliquam & peculiarem Septuaginta Senum editionem notare deinde cœperit, sed ipsam eorumdem Interpretum conversionem generali appellatione significaverit. Rem uno verbo expedio. Vocabulum illud, non generi & speciei commune fuit, ut alia pleræque voces: generi, cum qualecumque ἡρό editionem notavit; speciei, cum ei soli addicta est, quæ ante Origenis emendationem circumferebatur. Speciei tributa est primum, inde ad genus ipsum transivit. Quamobrem aliquando Hieronymus τις δι, ab Origene scilicet emendatos, à non distinguit; aliquando cum ea permixt & confundit. Distinguit quidem in Proœmio ad librum 16. Commentar. in Isaiam. Liquido, inquit, consientes in Ebraico non haberi, nec esse in LXX Interpretibus, sed in Editione Vulgata, que Graece non dicitur. & in toto orbe diversa est. LXX Interpretes signat ab Origene emendatos. Et in Epistola ad Sun. & Fretell. non autem ista, hoc est Communis editio, ipsa est quæ & Septuaginta, sed hoc interest inter utramque, quod non pro locis & temporibus, & pro voluntate Scriptorum veterum corrupta editio est. Ea autem que habetur in Ἑβραιοῖς, & quam non verimus, ipsa est que in eruditorum libris corrupta & immacula Septuaginta Interpretum translatio reservatur. Quidquid ergo ab hac discrepat, nulli dubium est quin ita & ab Hebreorum auctoritate discordet. Confundit vero τις δι cum Vulgata libr. 9. in Isaia 30. 20. Multum, inquit, in hoc loco 70 Editio, Hebraicumque discordant. Primum ego de Vulgata tractabimus. Vulgata editionem appellat τις δι, quorum verba profert: profert autem de Hexaplis. Et in Praefat. Comment. in Daniel. Origenes de Theodotionis opere in editione Vulgata asteriscos posuit. Et in Epistola ad Suniam & Fretell. Licet in Septuaginta & in Hexaplis ita reperiri. Hoc est in Vulgata, & in illa Hexaploma. Vulgata speciatim & proprie dicta utebantur Sunia & Fretella, pia & eruditæ foemina: multum illa à primigenio exemplari deflexerat. Hæ rogarunt Hieronymum, ut plurimorum Psalterij locorum, in quibus Graeca à Latinis dissonabat, legitimam lectionem ex Ebraica veritate sibi traderet. Morem gessit Hieronymus, & prolixam rescripsit Epistolam, ex cuius evolutione discas, quid Vulgatam inter editionem, & illam quæ jacebat in Hexaplis, discriminis interfuerit.

IX. Dum hanc emaculandis Septuaginta Senibus navabant operam Eusebius & Pamphilus; similis cura Hesychium monachum in Ægypto, & Lucianum Antiochiam eodem circiter tempore exercebat. Hi priscam illam Editionem, non dictam, deformem mendis, & sexcentis vitiatam locis mutare in melius aggressi sunt. Adhibitis ergo vetus Vulgata hujus interpretationis exemplaribus rem ita gesserunt, ut recusam ab Hesychio editionem Ægyptus amplæxa sit: quam vero recoxit Lucianus, ab universis probata & usurpata sit regionibus, que Constantinopolim & Antiochiam interjacente; nam Ebraicam etiam veritatem confuluisse fertur, ab eoque emenda. Vetus illa Vulgata nomine ipsius affecta est. Hieronymus in Epistol. ad Sun. & Fretell. In quo breviter illud admonet, ut statim alias esse editionem, quam Origenes & Cæsariensis Eusebius, omnesque Graecia traditores noscet, id est Communem appellant, atque Vulgatam, & à plenissime numeri nonnullis dicitur; alias Septuaginta Interpretationem, que & in Ægyptis codicibus reperiuntur, & à nobis in Latinum sermonem fideliè versata, & Hierosolymæ, atque in Orientis Ecclesijs decantata.

Igitur quintuplex post hanc artatem Septuaginta Interpretum editio habita est; Vulgata vetus, Origeniana, Eusebiana, illa Luciani, & Quinta demum Hesychij. Sed quoniam ex Hexaplis profecta erat Eusebiana, pro una eademque utraque habita est. Quæ vero & non exemplaria supererant, in studiorum bibliothecis delitescebant. Atque ita licet quinque revera extarente hoc tempore editiones, trium duntaxat usus erat in Ecclesijs. Alexandria & Ægyptus, inquit Hieronymus, in Septuaginta satis Hesychium laudat auctorem. Constantinopolis usque Antiochiam Luciani exemplaria probat. Media inter has Provinciae Palestinos codices legunt; quos ab Origene elaboratos Eusebium & Pamphilium vulgaverunt: totusque orbis has in-

A tri se trifaria varietate compugnat.

X. Ceterum veri mihi videtur simillimum, Lucianum ipsum, & Hesychium cum *vulga* emendabant, ut Origenis imitabantur studium, ita emendationis rationem tenuisse, & obelis ac asteriscis *nominis* distinxisse, eique Theodotionis laciniias affuisse. Cum enim certum sit Ægyptum ac Syiam Hesychij & Luciani editionibus esse usas; nec minus certum sit quae iis in regionibus usurpabantur editiones *ibidem*, obelis fuisse & asteriscis signatas, plane hiuc efficitur Hesychij & Luciani editiones notatas fuisse obelis & asteriscis. Hieronymus in Proemio Comment. Daniel. *Se et Origenes de Theodotionis opere in Editione Vulgata asteriscos posuit, accens desuisse que addita sunt;* & rarus quædam versus obelis prænotavit, superflua queque desegnans. Cumque omnes Christi Ecclesia, tam Graecorum, quam Latinorum, Syrorumque, & Ægyptiorum, hanc sub asteriscis & obelis editionem legant, ignorant in eisdem labori meo, qui volui habere nosnos, quod Greci in Aquila, & Theodotionis, ac Symmachii editionibus lecebant: & in Epist. 89. ad Augustinum, cap. 6. *Vis amator esse verus Septuaginta Interpretum? non legas ea* quæ sub asteriscis sunt, *imprudente voluminibus, ut veterum te fautorum probes: quod si feceris, omnes Ecclesiarum Bibliothecas damnata cogeris;* vix enim unus aut alter inventus liber, qui ipsa non habeat. Quippe vix illa reperiatur erat Hieronymi atque exemplaria, quæ non vel ab Origene, vel à Luciano, vel ab Hesychio fuisse correcta. Cum itaque vulgata omnia exemplaria inscindens asterisci & obeli, nec illa sere essent in usu, quam quæ tres illi castigatores emendaverant, sequitur ita distinctos fuisse ipsorum Codices. Cujus discriminationis quoqnam assignare per est auctores, praterquam Lucianum ipsum, & Hesychium, quod ab Origene C primum fuerat inventum imitantes postmodum & excoletus? Quin & ad Editiones quoque Latinas pervenit ejusmodi *επιτελος*: nam Hieronymus in Epist. 89. ad Augustinum, cap. 6. *Latina sue ἡμέρα interpretationi asteriscos quoque & obelos sese addidisse restatur.*

Ex his porro Græcis editionibus, vel ea nempe quæ erat in Hexaplio, sive Eusebiana, vel Lucianea, vel Hesychiana, hodiernæ nostræ omnes videntur prodiisse: hac enim, ut ait Hieronymus, trifaria varietas totus orbis compugnabat; Vulgata vero omnium inquinatissima pene obsoleverat. Cum autem in Veteres illas magnam confitetur inventam esse confusionem ex librariorū oscitantia, dum vel obelorum & asteriscorum notationem negligunt, vel eos suis non adscribunt locis, negari non potest impuras esse recentiores Editiones *ibidem*, & vitiosas, ut pote qua ex antiquis illis prodierunt. Nam etiam profectæ D essent ab Hexaplio, in quibus scribit Hieronymus fuisse *septuaginta emendata & vera exemplaria*, *Hieron. in plaria*; additamenta certe Theodotionis, quæ cum reliquo contextu, oblitteratis asteriscis, *Vulga. 58.* ad nos transmissa sunt, editionem adulterant & corrumpt.

CAPUT TERTIVM.

ORIGENIS SYNTAGMATA.

E

Capitis tertij partitio.

GEMINA sectione absolvitur istud caput: Priore singula Origenis Syntagma, quorum memoria supereft, enumerantur: altera agitur de Origenis Syntagmatis quæ extant, deque verutis libri *επιτελος* interpretationibus.

SECTIO PRIMA.

SINGULA ORIGENIS SYNTAGMATA, QVORVM MEMORIA
SUPEREST, ENVMERANTVR.

I. Recensentur Origenis Syntagma ab Eusebio commemorata. II. Ex his aliqua ex-penduntur accuratius; ac primum libri De resurrectione, III. ep̄kōpētēc, IV. De martyrio, V. Dialogi, VI. Epistole, VII. Interpretatio Ebracorum nominum Novi Testamenti, VIII. Liber De oratione, IX. Disputationes adversus Hereticos, in ijsque Parvus Labyrinthus. X. Queritur quid sint Origenis Monobiblia, & quid ipsius pro se Apologia à Vincentio Bellovacensi commemorata. XI. Pbilocaliam quoque in Origenianorum operum censu ponimus.